
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 171 del 20/02/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  LA  REVISIONE  DEL  PIANO 
ECONOMICO  FINANZIARIO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  ANNO  2023 
(SECONDO MTR-2 ARERA). CIG ZCB3A0A12A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  25/03/2022,  il  Comune  di 
Tradate  ha  approvato  il  Piano  Economico  Finanziario  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  per  il 
periodo 2022/2025;

Considerato che:
• con decorrenza 1° gennaio 2023, il servizio di gestione e riscossione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI)  e  dei  relativi  rapporti  con  l’utenza  è  stato  internalizzato,  ovvero  trasferito  dalla 
società  controllata  Seprio  Patrimonio  Servizi  s.r.l.  all’Ufficio  Tributi  dell’Ente,  con 
conseguente differente ripartizione dei costi da inserire nel PEF per le annualità 2023/2025;

• gli eventi che si sono susseguiti negli ultimi anni, prima la pandemia da Covid19 e poi lo 
scoppio della guerra Russia-Ucraina, hanno determinato un aumento dei costi delle materie 
prime,  dell’energia,  del  carburante,  dei  trasporti,  tale  da ingenerare,  in  capo  a  tutti  gli 
operatori  economici,  l’esigenza  di  riallineare  le  prestazioni  economiche  all’intervenuto 
aumento dei costi e che, pertanto, potrebbe essere necessario rivedere anche le previsioni 
dei costi inseriti nel predetto PEF;

• occorre  procedere  alla  determinazione  dei  costi  efficienti  per  la  determinazione  delle 
entrate tariffarie “definitive” TARI dell’anno 2023;

Dato atto, quindi, che occorre procedere con la revisione del Piano Economico Finanziario  del 
servizio di gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2022, con 
particolare riferimento all’annualità 2023;

Atteso  che, data la complessità della materia trattata, che richiede competenze e conoscenze 
specialistiche  non  rinvenibili  nell’attuale  organico  dell’Ente  e  che,  di  conseguenza,  risulta 
necessario rivolgersi ad un servizio tecnico-specialistico di supporto;

Sentita all’uopo la società Kibernetes s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV) - 
Codice Fiscale e Partita IVA 01190430262 - che ha presentato la propria offerta economica di 
importo complessivo pari ad € 1.700,00 oltre IVA;

Precisato che il servizio di supporto, proposto da Kibernetes s.r.l., consisterebbe in:

• Revisione del Piano Economico Finanziario, anche attraverso l’acquisizione dei nuovi dati 
dal gestore del servizio rifiuti e l’aggiornamento delle componenti di costo (e ricavo) relative 

Determ. n. 171 del 20/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ad attività gestite “in economia” dal Comune (ovvero affidate a prestatori d’opera); 
• Adeguamento delle relazioni di accompagnamento al PEF, secondo gli schemi-tipo stabiliti 

da ARERA; 
• Indicazione di eventuali nuove componenti di natura previsionale, ad esempio in materia di 

qualità; 
• Verifica dei coefficienti per il completamento del piano (sharing, recupero di produttività, 

ecc.) e delle componenti a conguaglio; 
• Aggiornamento  del  fabbisogno  standard,  di  cui  all’art.  1,  comma  653  della  legge  n. 

147/2013; 
• Verifica del rispetto delle condizioni stabilite da ARERA, in particolare del limite alla crescita 

annuale delle tariffe; 
• Valutazione dell’impatto fiscale; 
• Eventuale predisposizione dell’istanza per il superamento del limite; 
• Trasmissione all’Autorità del piano revisionato sul portale dedicato; 
• Riscontro ad eventuali richieste di chiarimenti/integrazioni da parte di ARERA;

Accertato che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 5.000 euro e stante la situazione di 
urgenza, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  senza  obbligo  di  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme di e.procurement per la PA; 

Precisato di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022,  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  193 del 28/12/2022,  di  approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario al funzionario sottoscritto;

Visti:
• il D. Lgs 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

DETERMINA

1.  di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di 
supporto alla revisione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti anno 
2023, alla società Kibernetes s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV) -  Codice 
Fiscale e Partita IVA 01190430262, per l’importo di € 1.700,00 oltre IVA;

2.  di  impegnare pertanto  a  favore  della  società  Kibernetes  s.r.l.  la  spesa  complessiva  di  € 
2.074,00 (IVA 22% compresa), imputandola al capitolo 101030330500 del Bilancio di Previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

Determ. n. 171 del 20/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2023;

5. di dare atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero  di  propri  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di  conviventi,  oppure  di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web de Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 171 del 20/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 561 / 2023

Esercizio 2023

S 101030330500 / 0 609 / 2023 Prenotazione 2.074,00 SERVIZIO DI SUPPORTO PER REVISIONE
PEF SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI
2023 - KIBERNETES SRL

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 171 del 20/02/2023

  FINANZIARIO 

Proposta n° 561/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REVISIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO TARI ANNO 2023 (SECONDO MTR-2 ARERA). 
CIG ZCB3A0A12A. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


